2. La forma più comune di render « no » è *minime*, che spesso è rafforzato da *vero* :

CIC., *Tusc.*, I, 6, 10 : ' *An tu haec non credis?* ' ; ' *Minime vero* ' « Queste cose non le credi, tu ? » ; « No davvero ».

NOTA. — *Minime*, quando è isolato, corrisponde al nostro « no » ; quando precede un verbo, al nostro « non » : *minime credo* « non lo credo » ; cfr. § 197.

3. Si può anche ripetere negativamente il verbo positivo dell'interrogazione :

« L'hai veduto ? » ; « No » : ' *Vidistine illum?* ' ; ' *Non vidi* '.
Vedi anche il § 324, 2.

4. Quando « no » è preceduto da una interrogazione retorica, o da una obbiezione immaginaria, si traduce con *immo*, *immo vero* :

« E che? se il padre tenterà di tradire la patria, dovrà il figlio tacere? No, ma scongiurerà il padre di non farlo ». *Quid? si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? Immo vero obsecrabit patrem ne id faciat.*

CIC., *ad Att.*, X, 12, b, 1: *Sine dubio errasse nos confitendum est. 'At semel. At una in re'. Immo omnia, quo diligentius cogitata, eo facta sunt imprudentius.* « Senza dubbio si deve riconoscere che abbiamo commesso degli errori. 'Una volta sola. In una cosa sola' No: tutto ciò che si è fatto, con quanta più cura ci avevamo riflettuto, con tanta minor preveggenza l'abbiamo eseguito » ;

CIC., *in Verrem*, II, 4, 5, 9 : *Si qui Romae esset demortuus? Immo, si quis ibidem* « Se uno (schiavo) fosse morto in Roma? No, se ne fosse morto uno lì (in provincia) ».

5. Quando in italiano si contrappone a una proposizione affermativa una proposizione negativa di senso contrario e con soggetto diverso usando « no » (o anche « e non », « ma non » ; cfr. § 247, 2, b) e sottintendendo il verbo, in latino si traduce :

a) ripetendo il verbo in forma negativa (cfr. § 321, 3) :

« questo lo possono fare i fanciulli, gli uomini no » : *hoc pueri possunt, viri non possunt* ;

« ho visto a Roma molti amici, ma Tizio no » : *amicorum multos Romae vidi; non vidi Titium* ;

b) usando un verbo di senso contrario :

« tu accettasti tali condizioni, ma io no » : *has condiciones tu quidem accepisti, ego respui* ;

« lo consenti al solo Tizio ; ma agli altri no » : *uni Titio id concessit; recusavit ceteris* ;

c) omettendo il verbo e usando *non item* :

« questo potè forse essere accaduto a Ercole, ma a noi no » : *hoc Herculi potuit fortasse contingere, nobis non item.*

NOTA. — Questo verso è di Plauto, quest'altro no » si traduce *hic versus Plauti est, hic non est* ; ma « questo verso è di Terenzio e non di Plauto » : *hic versus Terenti est, non Plauti.*

6. Il nostro « se no » si rende :

a) con *sin minus*, usato preferibilmente se precede la prima proposizione con *si* :

CIC., *ad fam.*, VII, 1, 6 : *quod si adsecutus sum, gaudet; sin minus, hoc me tamen consolor, quod...* « se sono riuscito a questo, ne godo ; se no, mi consolo tuttavia pensando che... » ;

b) con *aliter* :

« se no, non sarebbe giusto » : *neque aliter ius esset* ;

c) con una proposizione retta da *nisi (ni)* ; per es. : *quod nisi esset ; ni ita esset.*

7. Il nostro « o no » si rende in latino :

a) nelle principali interrogative :

α) ripetendo il predicato con un verbo di senso contrario preceduto da *an* :

« è fuggito, o no ? » : *fugitne ille an mansit?*

« debbo dirlo, o no ? » : *loquar an sileam?*

β) con *an non* :

CIC., *pro Sex. Roscio com.*, 3, 9 : *utrum cetera nomina... digesta habes, an non?* « hai trascritto in ordine tutte le altre partite, o no ? » ;

b) nelle dipendenti :

α) con *necne*, senza ripetere il verbo :

CIC., *in Verrem*, II, 4, 16, 35 : *iam duum ego erro, qui... quaeram utrum emeris necne* « da un pezzo sono fuori di strada io che ti domando se hai comprato o no » ;

β) con *necne*, ripetendo il verbo :

CIC., *de nat. deor.*, III, 7, 16 : *di utrum sint necne sint quaeritur* « la questione è se gli dei esistano o no » ;

γ) con *sive... sive (seu... seu)*, usando nella seconda proposizione o lo stesso verbo in forma negativa, o un predicato che corrisponda negativamente a quello della prima :

« tu lo faccia o no » : *sive facis, sive non facis* ;

« sia egli o no fuggito » : *seu fugit, seu mansit* ;

CIC., *de fato*, 12, 28 : *si fatum tibi est ex hoc morbo convalescere, sive tu medicum adhibueris sive non adhibueris, convalesces* « se è destinato che tu debba guarire da questa malattia, tu chiami o no il medico, guarirai » ;

δ) coordinando per asindeto una positiva con una negativa (cfr. § 255, 2, nota 5):

« tu lo voglia o no »: *velis, nolis*.

8. Quando in italiano un enunciato negativo (risposta o riconferma) è rafforzato mediante l'avverbio « no », premesso o posposto, il latino non usa *non*, ma ripete la parola negativa, facendola seguire o precedere da *prorsus*:

« Non hai visto nulla? »; « No, nulla »: '*Nihilne vidisti?*'; '*Nihil prorsus*';

« Non c'era dunque nessuno »; « No, nessuno »: '*Nemo igitur aderat*'; '*Nemo prorsus*';

CIC., *Tusc.*, I, 5, 9: '*Nemo ergo non miser*'; '*Prorsus nemo*' « 'Dunque non vi è nessuno che non sia infelice' 'No; nessuno' » (anche: « 'Tutti dunque sono infelici'; 'Sì; tutti' »).